館山市教育委員会  令和６年第２回定例会会議録

１ 開催日  令和６年２月１９日 (月）開会  午後１時３０分  午後２時５０分

              再開  午後４時２０分  閉会  午後５時４分

２ 開 催 場 所 教育長室

３ 出席委員等 教 育 長 石 井 浩 己

 教育長職務代理者 庄 司 友 之

 委 員 小 柴 孝 子

 委 員

委 員

石 川 隆 教

守 安 委 久 予

４ 出 席 職 員 教 育 部 長 今 井 幹 雄

 教 育 総 務 課 長 鈴 木 浩 二

 教 育 総 務 課 参 事 小 澤 崇 史

 学校給食センター長 鈴 木 豊 次

 こ ど も 課 長 高 田 博 彦

 ス ポ ー ツ 課 長 川 名 茂 樹

 生 涯 学 習 課 長 三 浦 太 郎

 公 民 館 担 当 課 長 蛭 田 広 美

 図 書 館 長 庄 司 直 人

 建 築 施 設 課 長 鈴 木 親 志

 書 記 井 上 み ゆ き

５ 議 事 ① 報告第１号  臨時代理の報告について

 ② 議案第２号  令和５年度補正予算について

 ③ 議案第３号  令和６年度当初予算について

 ④ 議案第４号  変更契約の締結について

６ 公開・非公開の別  一部非公開

７ 開 会 宣 言 教育長職務代理者

８ 第１回定例会会議録の承認     全委員  承認

９ 教育長報告

教育委員会定例会（教育長室），南房総市議会議員  小川伸二氏，館山市

議会議員  佐野聖一氏来庁（教育長室），【寄附金（ふるさと納税）贈呈式＆e

スポーツ説明】コーユーイノテックス (株 ) 松井執行役員他２名来庁（本館２階

会議室），日本フラメンコ協会「フラメンコのちから」館山公演（南総文化ホー

ル），南房総市立富浦中学校校長  御子神潤一氏来庁（教育長室），九重地

区：学校再編保護者説明会（九重小学校），館野地区：学校再編保護者説

明会（館野小学校），令和５年度第２回教育長・教育委員研修会（スターツお

おたかの森ホール），館山市立博物館協議会会議（館山市立博物館本館），

第２回文化財審議会（館山市立博物館本館），館山さざなみ学園レタス狩り

視察（安西農園），館山市役所  節分豆まき（本館屋上），市議会臨時会（議

場），令和５年度  第５８回安房地区社会教育振興大会（南総文化ホール），

第３９回サークルフェスティバル（南総文化ホール），第２回教育長面接（教育

長室），安房地区教育委員会連絡協議会第４回常任委員会（鴨川市教育委

員会），第２回館山市社会教育委員会議（菜の花ホール），房南地区：学校再

編保護者説明会（房南小学校），令和５年度  市町村教育委員会研究協議

会（ＴＫＰ新橋カンファレンスセンター），南房総教育事務所長面接②（南総研

修所），市議会全員協議会 (議員控室 )，館山市教育問題研究委員会中間答

申（館山市役所），船形地区：学校再編保護者説明会（船形小学校），千葉

県教職員組合  中央執行副委員長  鶴島  規晃氏他 1 名来庁（教育長室），

那古地区：学校再編保護者説明会（那古小学校），館山市青少年問題協議

会（菜の花ホール），館野小学校５年生イチゴ贈呈式（館野小学校）

神余地区：学校再編保護者説明会（神余小学校），道の駅グリーンファーム館

山  開業式典（道の駅グリーンファーム館山），令和５年度「学校との意見交換

会」（菜の花ホール）

10 審 議 事 項

教育長職務代理者

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

建 築 施 設 課 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

教 育 部 長

各 所 属 長

全 委 員

教育長職務代理者

建 築 施 設 課 長

議事に入る前に，市議会提出予算案件である議案第２号及び第３号を

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項の規定により

非公開とする提案。

 承認。

 報告第１号  臨時代理の報告について上程。

 議案提案文朗読。

 館山中学校整備事業について令和６年度に北側外構の工事等を実施

することに伴い，総事業費及び年割額を変更するための継続費の補正予

算案について，教育長の臨時代理により２月２日の市議会臨時会に提出し

可決された旨の報告。

 承認。

 議案第２号  令和５年度補正予算について上程。

 議案提案文朗読。

 令和５年度補正予算案説明。

 原案どおり可決。

 議案第３号  令和６年度当初予算について上程。

 議案提案文朗読。

 令和６年度当初予算案説明。

 質疑後，原案どおり可決。

 議案第４号  変更契約の締結について上程。

 議案提案文朗読後，内容説明。令和５年８月７日付けで締結した北条小

全 委 員

教育長職務代理者

こ ど も 課 長

生 涯 学 習 課 長

図 書 館 長

教育長職務代理者

全 委 員

ス ポ ー ツ 課 長

公 民 館 担 当 課 長

学校プール改築工事請負契約について，埋設管等の切り回し及び土止め

擁壁の一部追加が必要となり，契約金額を増額するために議会の議決を

求めるよう市長に申出る旨の説明。

 原案どおり可決。

 議事終了，その他について。

 「公私連携幼保連携型認定こども園施設整備事業の計画見直しについ

て」報告。

 館山市内の複数の文化財が新たに千葉県の指定及び登録となることに

ついて情報提供。

 館山市内に設置されている多くの彫刻作品のうち，城山公園内の彫刻の

径のブロンズ像を対象に，地元高校生や地域住民と連携して清掃活動を

実施するワークショップ開催について情報提供。

 渚の博物館収蔵資料解説会開催について情報提供。

 「図書館まつり」開催について情報提供。

 ３月の定例会について，２１日（木）午後１時３０分から開催する連絡。

 了解。 ～～会議一旦中断～～

 「新屋内温水プール整備に関する方針案」について報告。

 「公民館再編に向けた今後の公民館のあり方」答申について報告。

11 閉 会 宣 言 教育長職務代理者